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CHIFFRES CLES - QUELS ZONAGES DE RATTACHEMENT POUR UNE COMMUNE ?

Quelques zonages de rattachement

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz
Source : DGALN - SIDAUH, loi littoral du 3 janvier 1986 + ANCT, décret du 16 janvier 2004, modifié par le décret du 8 septembre 2016 +
Ministere de I'Agriculture, arrétés établis entre le 26 juin 1961 et le 30 mars 2021 + DGAN-SIDAUH, loi n° 85-30 du 9 janvier 1985 + OFB,
23/06/2021 + Décrets portant création des 58 parcs naturels régionaux existants en date du 19/12/22 + ANCT - ONPV, 14/09/2015 + DGCL
Programmes ANCT
Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : ANCT
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CHIFFRES CLES - ESPACES URBAINS, ESPACES RURAUX, COMMENT ME SITUER ?

Une approche fonctionnelle des territoires : le zonage en Aires d'attraction des villes (AAV)

Quelle insertion de mon territoire dans le zonage en AAV ?

CU d'Arras
v
Dou
o
Brebiéres
o
Avesnes-le-Comte
(o}
5km &
Commune hors attraction des villes (8 923) Aire de moins de 50 000 habitants (7 844) Aire de 50 000 a moi
Aire de 200 000 a moins de 700 000 habitants (5 695) Aire de 700 000 habitants ou plus (hors Paris) (2 733) |

Source : Insee

Comment se répartissent la(les) commune(s) entre les différentes catégories du zonage en AAV ?

Nombre %

CUd'Arras France CU d'Arras France

Commune appartenant a un péle de 700 000 habitants ou plus 0 507 0,0 1,5
Commune appartenant a la couronne d'un pdle de 700 000 habitants ou plus 0 4155 0,0 1,9
Commune appartenant un pdle entre 200 000 et 700 000 habitants 0 231 0,0 0,7
Commune appartenant a la couronne d'un pdle entre 200 000 et 700 000 habitants 2 5464 4.3 15,6
Commune appartenant a un pdle entre 50 000 et 200 000 habitants 5 236 10,9 0,7
Commune appartenant a la couronne d'un pdle entre 50 000 et 200 000 habitants 39 7585 84,8 21,7
Commune appartenant a un péle de moins de 50 000 habitants 0 771 0,0 2,2
Commune appartenant a la couronne d'un pdle de moins de 50 000 habitants 0 7073 0,0 20,2
Commune isolée hors influence des pbles 0 8 923 0,0 255
Total 46 34 945 100,0  100,0

Source : Insee
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CHIFFRES CLES - ESPACES URBAINS, ESPACES RURAUX, COMMENT ME SITUER ?

Comprendre les Aires d'attraction des villes

L’aire d’attraction d’'une ville est un ensemble de communes, d’'un seul tenant et sans enclave, qui définit I'étendue de l'influence d’'un
pble de population et d’emploi sur les communes environnantes, cette influence étant mesurée par l'intensité des déplacements
domicile-travail.

L’aire d’attraction d’une ville définit ’étendue de son influence sur les communes environnantes. Une aire est composée d’'un
pole défini a partir de criteres de population et d’emploi et d’'une couronne constituée des communes dont au moins 15 % des actifs
travaillent dans le p6le. La commune la plus peuplée du pdle est appelée commune-centre. Si un pble envoie au moins 15 % de ses
actifs travailler dans un autre pole de méme niveau, les deux poles sont associés et forment ensemble le coeur d’'une aire d’attraction.

Cette approche fonctionnelle de la ville permet d’étudier les disparités territoriales selon deux dimensions : la taille de I'aire et la
distinction entre centre et périphérie.

Les poles sont définis principalement a partir de critéres de densité et de population totale, suivant une méthodologie cohérente
avec celle de la grille communale de densité. Un seuil d’emplois est ajouté de fagon a éviter que des communes essentiellement
résidentielles, comportant peu d’emplois, soient considérées comme des poles.

Les communes qui envoient au moins 15 % de leurs actifs travailler dans le péle constituent la couronne de 'aire d’attraction
du péle.

Les communes n’appartenant ni a un péle ni a une couronne sont appelées communes hors attraction des villes.

Les aires sont classées suivant le nombre total d’habitants de I'aire. Les seuils retenus sont : Paris, 700 000 habitants, 200 000
habitants et 50 000 habitants. Les aires dont le pdle est situé a I'étranger sont classées dans la catégorie correspondant a leur
population totale (francaise et étrangére).

Le zonage en aires d’attraction des villes (ZAAV) 2020 se substitue au zonage en aires urbaines (ZAU) de 2010.

Pour en savoir plus sur la constitution des AAV 2020
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CHIFFRES CLES - ESPACES URBAINS, ESPACES RURAUX, COMMENT ME SITUER ?

Une approche morphologique des territoires : la grille communale de densité

Quelle ventilation entre les différentes
catégories de la grille communale de

Une approche morphologique des territoires : la grille

communale de densité

CU d'Arras

- Grands centres urbains (774)

- Bourgs ruraux (5 104)

Source : Insee

" Centres urbains intermédiaire

" Rural & habitat dispersé (18 386)

Grands centres
urbains

Centres urbains
intermédiaires

Petites villes

Ceintures
urbaines
Bourgs ruraux
Rural a habitat
dispersé

Rural a habitat
trés dispersé

Total

densité ?
Nombre
cu
France
d'Arras
5 774
0 545
0 901
16 1973
9 5104
16 18 386
0 7262
46 34945
Source : Insee

%

cu

France
d'Arras

10,9 22
0,0 16
0,0 26
34,8 5,6
19,6 14,6
34,8 52,6
0,0 20,8
100,0 100,0

Pour prendre en compte la population communale et sa répartition dans I'espace, la grille communale de densité s'appuie sur la
distribution de la population a l'intérieur de la commune en découpant le territoire en carreaux de 1 kilométre de coté. Elle repére ainsi
des zones agglomérées. C'est l'importance de ces zones agglomérées au sein des communes qui va permettre de les caractériser (et

non la densité communale habituelle).

Cette classification reprend les travaux d'Eurostat, adaptés au contexte frangais par I'Insee en introduisant une finesse supplémentaire
pour les territoires faiblement peuplés, plus fréquents en France que dans d'autres pays européens. Cette typologie distingue les
communes en fonction de leur degré d'urbanisation et les classe selon 7 degrés de densité :

* Les grands centres urbains

¢ Les centres urbains intermédiaires
e Les petites villes

e Les ceintures urbaines

e Les bourgs ruraux

e Le rural a habitat dispersé

e Le rural a habitat trés dispersé

Pour en savoir plus sur la grille communale de densité
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CHIFFRES CLES - QUELLE EVOLUTION DU NOMBRE D'HABITANTS ?

Comment se structurent les dynamiques démographiques ?

Nombre d'habitants La population de 1876 a nos jours
Combien d'habitants aujourd'hui ? Quelle est la densité de Comment a évolué le peuplement de mon territoire sur le
population ? temps long ?
Indicateurs cu France 110 000
d'Arras 100 000
Population au dernier 109 592 67 162 154 90 000
recensement (habitants) 80 000
" ) . 70 000
Densité de population (habitants 358,18 A 106,15 60 000
2
au km?) 50 000
40 000
30 000
20 000
10 000
0
1891192119621999201020152020
CU d'Arras
Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP 1876-2017

Comment se structurent les dynamiques démographiques ?

Gains/pertes de population
Combien d'habitants mon territoire a-t-il gagné ou perdu ? Est-
ce lié au solde naturel et/ou au solde migratoire ?

Indicateurs CU France
d'Arras

Variation annuelle de la population 335 209 166

(habitants)

Variation annuelle de la population due au 127 33011

solde migratoire apparent (habitants)

Variation annuelle de la population due au 208 176 155
solde naturel (habitants)

Source : Insee, RP - 2014-2020
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CHIFFRES CLES - QUELLE EVOLUTION DU NOMBRE D'HABITANTS ?

Dynamiques naturelles et migratoires
Quels déterminants de la croissance démographique par rapport a d'autres espaces ?

0,35
0,05
oo NN . |
Taux d'évolution annuel de la Taux d'évolution annuel de la Taux d'évolution annuel de la
population population due au solde migratoire population due au solde naturel
apparent
I CU d'Arras [ France
Source : Insee, RP - 2014-2020
Détail du solde naturel
Combien de naissances pour combien de déces ?
2000 )
1800 \.
e —
1600 | \ ‘
1 400 } / \' \
1200 9
1000 < =——=1
d d 4 / q

800 |

600

400

200

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 2014-2020
=== Nombre de naissances annuelles moyen  ===== Nombre de décés annuels moyen
Source : Insee, RP
Zoom sur...la natalité Zoom sur... la mortalité

Combien de naissances recensées pour 1 000 habitants ? Combien de déces recensés pour 1 000 habitants ?
22,0 11,0 q
20,0 ' 10,0 1=l
18,0 \ 9,0 NI ZIN =

’ q ‘.\ ’ =4 — / Neo=
16,0 \ 9 \ 8,0 °
[ ]

14,0 — \‘./' \. 7,0
12,0 %‘ 6,0
10,0 5,0

8,0 4,0

6,0 3,0

4,0 2,0

2,0 1,0

0,0 0,0

1968-1975 1982-1990 1999-2009 2014-2020 1968-1975 1982-1990 1999-2009 2014-2020
=== CU d'Arras === France === CU d'Arras === France

Source : Insee, RP Source : Insee, RP
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CHIFFRES CLES - UNE POPULATION AUX CARACTERISTIQUES SINGULIERES ?

Jeunes, adultes, personnes agées, qui peuple mon territoire ?

Age des populations
Une lecture fine de la répartition de la population par tranches d'ages quinquennales

7,0
a0 . [T |
4’°IIIIIIIIIIIIIIH
nnnnnnnnnnnnnni
S HpnnnnnnnnEnnnnt
1,0 I
oo NMANEN RN AN AR AR NN AN AR AR AN RN AN A IIIII-.
0-4 5-9 10-1415-1920-2425-2930- 3435-3940-4445-4950-5455-5960-6465-6970 7575- 7980 8485 8990 94 95+
I CU d'Arras [ France
Source : Insee, RP - 2020
Equilibre entre personnes agées et jeunes
Combien de personnes de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans ?
90
q
el /1
‘/
70 /‘

‘/: /-
28 ] /./
40 .__————-—-" ) <4f””'>

¢~
J—— /
<A O —— — '
20
10
1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

mmmm CU d'Arras === France

Source : Insee, RP
L'indice de vieillissement est le rapport de la population des 65 ans et plus sur celle des moins de 20 ans. Un indice autour de 100
indique que les 65 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans a peu pres les mémes proportions sur le territoire; plus I'indice
est faible plus le rapport est favorable aux jeunes, plus il est élevé plus il est favorable aux personnes agées.



OBSERVATOIRE LI
TERRITOIRES
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

CHIFFRES CLES - UNE POPULATION AUX CARACTERISTIQUES SINGULIERES ?

Vivre seul, a deux, avec ou sans enfants, quelle est la composition des ménages ?

Petits, grands ménages, présence d'enfants Taille moyenne des ménages
Mon territoire accueille-t-il plutét des petits ménages ou des Combien de personnes en moyenne par ménage et quelle
ménages familiaux avec enfant(s) ? tendance d'évolution ?
Indicateurs cu France 3,5 J
d'Arras ) Pt )
. 310 \ [ ] \‘ [ ]
Part des ménages d'une seule 384 A 37,4 I Gy §
— \
personne (%) 2,5 N
, ) pF Y N ye—
Part des ménages dont la famille 25,4 v 26,0 20 *
principale est formée d'un couple sans
enfant (%) 1,5
Part des ménages dont la famille 11,1 A 10,0 1,0
principale est une famille 05
monoparentale (%) ’
Part des ménages dont la famille 23,7 v 24.8 0,0
— o 1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020
principale est formée d'un couple avec
enfant(s) (%) === CU d'Arras === France
Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP

Quelle représentation des populations étrangéres et immigrées sur mon territoire ?

Etrangers et immigrés
X X L, . Selon la définition de I'Insee un
Quelle part représentent les étrangers et les immigrés dans la population de mon

o immigré est une personne née
territoire ? 9 P

étrangére a l'étranger et résidant en
10,0 France. La qualité d'immigré est

9,0 permanente : un individu continue a
8,0 appartenir a la population immigrée
7.0 méme s'il devient francais par
6,0 acquisition. A l'inverse, un étranger est
50 une personne qui réside en France et
4,0 ne possede pas la nationalité frangaise.
3,0 — Un étranger n'est pas forcément
2,0 _ immigré, il peut étre né en France. A la
1,0 _ différence de celle d'immigré, la qualité
0,0 _ - - d'étranger ne perdure pas toujours tout

Part des étrangers Part des immigrés au long de la vie : on peut, sous

I CU d'Arras I France réserve que la législation en vigueur le
permette, devenir francais par

Source : Insee, RP - 2020 acquisition.
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CHIFFRES CLES - UNE POPULATION AUX CARACTERISTIQUES SINGULIERES ?

Quelles différences entre les femmes et les hommes sur mon territoire ?

Femmes / hommes dans Ecart femmes-hommes de la part d'actifs en emploi a temps partiel selon
I'ensemble de la population lI'age
Quel équilibre entre les sexes ? Les femmes et les hommes sont-ils égaux face au temps partiel ?
Périodes CU d'Arras France 0,0
-2,0 . . .
2009 109 1,07 4o N . .
s | B | B
2020 1,08 1,07 -8,0 — .
oo I I
Source : Insee, RP -12,0 - -
Le ratio femmes / hommes est un - 14,0 . .
indicateur calculé a partir d'une simple -16,0
el _1go .
division du nombre de femmes sur le -
' . -20,0
nombre d'hommes. Si sa valeur est g 7 7 B
supérieure a 1, cela signifie qu'il y a ’ 15-62f ans 15_2"1 ans 55-64'1 ans
plus de femmes que d'hommes. Si ¢a B CU d'Arras BB France

valeur est inférieur a 1, cela signifie

qu'il ya plus d'hommes que de femmes.
Source : Insee, RP - 2020

Le taux d'emploi a temps partiel d'une classe d'individus est calculé en rapportant le
nombre d'actifs de la classe ayant un emploi a temps partiel au nombre total d'actifs en
emploi (15-64 ans). Un temps partiel est un temps de travail inférieur a la durée légale
du travail ou a la durée conventionnelle si celle-ci est inférieure. L'écart entre les
valeurs prises par cet indicateur pour les hommes et pour les femmes est traduit en
points de pourcentages. Si |'écart est positif, cela signifie que la valeur de l'indicateur
est plus élevée pour les hommes que pour les femmes ; si I'écart est négatif, cela
signifie que la valeur de l'indicateur est plus élevée pour les femmes.

Cadres, ouvriers, etc., quelle mixité sociale au sein de la population ?

Professions et catégories socioprofessionnelles (PCS)
Quelle est la situation sociale (liée a 'emploi) de ma population ? - Ensemble

25’0 i
20,0
o _ Em — L]
1B I I 1B
5’0 I
o —e i N W 1 B
Agriculteurs  Art., commer., Cadres et prof. Employés Autres mactn‘s Prof Ouvriers Retraltes
chefs d'entr. int. sup. intermédiaires

I CU d'Arras [ France

Source : Insee, RP - 2020
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CHIFFRES CLES - UNE POPULATION AUX CARACTERISTIQUES SINGULIERES ?

Nombre de cadres pour 100 ouvriers
Une maniére d'approcher la mixité sociale sur mon territoire - CU d'Arras

Lillers
c .
BéthBeuvry
Fruges Auchel o ©
0 Bruay-la-Buissiére
o N?ux-les-Mines G
Q . Harnes
Bully-les-Mines, > Saint-Amand-es-Eau:
O Liévin o
o AvionHenin-Beaumon
Saint-Pol-sur-Ternoise - o v
_ > nzin
o Sm:le(;NobIe Valencienn
- Mar
LA Aniche De".a.i.‘.'!noy-lez(:Vals
o} C o
Avesnes-le-Comte
o <
Auxi-He-Chateau
Cambrai
c
Caudry *
Le Cateau-Cz

Q

Flixecourt
S o Bohain-en-Vermand
v v 20km ¢
251 34,0 47,8 81,8 N/A
B
France

Source : Insee, RP - 2020

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) permet de classer les individus selon leur situation
professionnelle en tenant compte de plusieurs critéres : métier proprement dit, activité économique, qualification, position hiérarchique
et statut. L'indicateur rapporte le nombre d'individus rattachés a la PCS des "cadres et professions intellectuelles supérieures" a la PCS
des "ouvriers". || permet ainsi d'appréhender a travers une mesure simple la notion de mixité sociale.

Ecart femmes-hommes selon la CSP dans la population (en points de %)
L'indicateur rapporte le nombre

Indicateurs cu France d'individus rattachés a la PCS des
d'Arras "agriculteurs" a I'ensemble de la

Agriculteurs exploitants (points de %) 04 V 0,8 population. L'écart entre les valeurs
Artisans, commercants et chefs d'entreprise (points de %) 20 Vv 3,2 prises par cet indicateur pour les

h t les fi t traduit
Cadres et professions intellectuelles supérieures (points de 4,9 \ 3,7 ommes etpouries femmes (_:"S, radut
%) en points de pourcentages. Si I'écart

est positif, cela signifie que la valeur de
Employés (points de %) -13,3 -14,0 o i

l'indicateur est plus élevée pour les
Autres inactifs (points de %) -4,6 -55 hommes que pour les femmes ; si
Professions intermédiaires (points de %) -19 Vv -1,2 I'écart est négatif, cela signifie que la
Ouvriers (points de %) 15,7 15,3 valeur de l'indicateur est plus élevée
Retraités (points de %) -31 v =33 pauEles terimes.

Source : Insee, RP 2009-2014-2020 - 2020
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CHIFFRES CLES - LE VIEILLISSEMENT, UN ENJEU PARTICULIER ?

Des personnes agées en nombre ?

Les personnes agées et leur évolution Vieillissement - Evolution des personnes agées de
Quelle est la part des 75 ans et plus dans ma population et 75 ans et plus
quelles sont les évolutions depuis 1968 ? Taux d'évolution annuel moyen des personnes agées de 75
ans et plus
10,0 4
9,0 — 4,50
2]l —1—1
8,0 4,00

: 7/ AW
; [~1"l7 w A N

6,0
[ ]

5.0 —1 /. = 2,50 ’/ \ J

q / ) 9 d
o 1L 20 N\

q — ,OO ‘ @
3,0 1.50 ‘X -/ .\
2,0 ' "
6 1,00 n \+
0,0 0,50 )

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020 0,00

—— GUdATEs  —— FEreE 1968-1975 1982-1990 1999-2009 2014-2020

mmmm CU d'Arras === France

Source : Insee, RP Source : Insee, RP
Quelle offre en établissements d'hébergement pour personnes agées ?
Vivre en structure d'hébergement Offre a destination des personnes agées
Quelle part des 75 ans et plus vit dans des structures Combien de places recense-t-on dans les structures
d'hébergement dédiées ? d'hébergement pour personnes agées et quels besoins
couvrent-elles ?
Indicateurs Ccu France
d'Arras Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette
Part des 75 ans et plus vivant dans un 78V 9,2 dataviz
établissement pour personnes agées Source : Finess, 31/12/2020
(%)

Source : Insee, RP 2009-2014-2020 - 2020
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CHIFFRES CLES - LE VIEILLISSEMENT, UN ENJEU PARTICULIER ?

Localisation de I'offre
Ou se situe l'offre en structures d’hébergement pour personnes agées sur ou a proximité de mon territoire ? Quelles capacités d'accueil

? - CU d'Arras
Lille
.
@
Rouen e -
O .
® © [ Paris )
: o Y * o irastsurg
. =] )
] #" Rennes \! 9 X
4 o . Orléans = &
L] ) o o® a 0 @
* . Nantes . ijon” »
e ) & @ Yo
° . N
. D * o .
y S Lid
Dzaoudzi % Lyon® &
. 2 Ll o oW
- . 4
Basse-Terre- 2 @
oSaint-Denis Bordeaux g . -
= e b @S 4
Fort-de-France ° ® 5

Cayenne

Ajaccio

200km =

=84 400

Source : Finess, 2019

Le nombre de places dans des établissements d'hébergement pour personnes agées est extrait de la base Finess. Celle-ci fournit des
informations sur la localisation et les capacités d'accueil des structures d'hébergement pour personnes agées. Ces données permettent
de distinguer le nombre de places/logements dédiés a 'accueil de personnes agées autonomes (ex : logement dans une résidence
sénior), des places dédiées a l'accueil de personnes dépendantes - dont celles atteintes de la maladie d'Alzheimer - (ex : place en

EHPAD).

Quels enjeux autour du maintien a domicile des personnes agées ?

Besoins potentiels en maintien a domicile
Combien de personnes de 75 ans et plus vivent seules chez
elles et sont potentiellement concernées par des mesures de

Vivre seul a son domicile
Quelle part des 75 ans et plus vit seule chez elle ? - Ensemble

Indicateurs cu France maintien a domicile ?
d'Arras
Nombre de personnes de 75 ans 3 652 2442 739 personnes %
et plus vivant seules (personnes) CUd'Arras France CUd'Arras France
Part des personnes de 75 ans et 442 42,5 R 2933 1884263 804 772
plus vivant seules (%)
Hommes 717 557 723 19,6 22,8
Total 3650 2441986 100,0 100,0

Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP - 2020
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CHIFFRES CLES - DE L'ECOLE A L'UNIVERSITE, QUELS ENJEUX AUTOUR DE L'OFFRE DE FORMATION ?

Une jeunesse en nombre, des populations a former ?

Population en age Population en age d'étre scolarisée - suite

d'étre scolarisée Quelle part dans la population et quelles différences par rapport aux autres territoires ?

Combien d'enfants,

d'adolescents 10,0
potentiellement concernés 9,0 = .
par des besoins de 8,0 - -
scolarisation ? 7,0 - -
6,0
Indicateurs Ccu 5,0 - -
d'Arras 4.0 - -
0-2 ans (enfants) 3611 3,0 - -
3-10 ans 10 539 2,0 - -
(enfants) 1,0 = =
11-14 ans 5683 0,0 i i i i i
(adolescents) 0-2 ans (%) 3-10ans (%) 11-14 ans (%) 15-17 ans (%) 18-24 ans (%)
15-17 ans 4178 I CU d'Arras W France
(adolescents)
18-24 ans 9674
(personnes)
Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP - 2020
Les diplomés du supérieur Les jeunes en difficulté d'insertion
Mon territoire accueille-t-il, plus que Quelle est la part des jeunes de 15-24 ans ni en emploi, ni en formation (NEET), c'est-
d'autres, une population de diplomés ? a-dire déscolorisés ou confrontés a des difficultés d'insertion ?
- Ensemble 200
Indicateurs cu France 18,0 . =
d'Arras 16,0 _
part des 31 4 316 a0 S . .
diplomés du 12,0 - - -
cupérieur oy | . .
parmi les 15 8.0 - - -
ans et plus 6.0 - - -
non .o N . .
scolarisés 2:0 - - -
o e | | |

2009 2014 2020
I CU d'Arras I France

Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP - 2017
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CHIFFRES CLES - DE L'ECOLE A L'UNIVERSITE, QUELS ENJEUX AUTOUR DE L'OFFRE DE FORMATION ?

Quelles conditions d'accueil a I'école, au collége et au lycée ?

Offre dans le premier degré (maternelle et élémentaire)
et le second degré (collége et lycée)

Quels sont les effectifs d'éleves des écoles maternelles et
élémentaires, colléges et lycées situés sur mon territoire ?

Ecoles Ecoles Colleges Lycées
maternelles élémentaires - (général,
- effectifs - effectifs effectifs technologique
scolaires scolaires scolaires et/ ou
(éleves) (éléves) (éleves) professionnel)
- effectifs
scolaires
(éléeves)
Ensemble 1801 8716 6 186 6872

Source : Ministere de I'Education Nationale et de la Jeunesse -
2021-2022

Zoom sur...la localisation des écoles maternelles et
leurs capacités d'accueil

CU d'Arras
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Enseignement public et privé
Quelle part les établissements d'enseignement public
représentent-t-ils dans 'offre de formation du premier et du
second degré ? - Public

Indicateurs CcuU France
d'Arras

Part des effectifs scolaires en 100,0 99,7

maternelle dans le public (%)

Part des effectifs scolaires en 78,6 v 83,7

élémentaire dans le public (%)

Part des effectifs scolaires au collége 68,7 v 78,7

dans le public (%)

Part des effectifs scolaires au lycée 78,2 79,3

dans le public (%)

Source : Ministere de I'Education Nationale et de la Jeunesse -
2021-2022

Zoom sur...1a localisation des écoles élémentaires et
leurs capacités d'accueil

CU d'Arras
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Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France
CHIFFRES CLES - DE L'ECOLE A L'UNIVERSITE, QUELS ENJEUX AUTOUR DE L'OFFRE DE FORMATION ?

Zoom sur...la localisation des colléges et leurs
capacités d'accueil

CU d'Arras
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Zoom sur...l1a localisation des lycées et leurs
capacités d'accueil

CU d'Arras
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CHIFFRES CLES - DE L'ECOLE A L'UNIVERSITE, QUELS ENJEUX AUTOUR DE L'OFFRE DE FORMATION ?

L'offre d'enseignement supérieur, un levier de développement disponible sur le territoire ?

Evolution des effectifs dans les établissements d'enseignement supérieur
Combien d'étudiants accueillent les établissement d'enseignement supérieur présents sur mon territoire ? Ces effectifs ont-il beaucoup
évolué au cours des 10 dernieres années ?

Effectif des Taux de croissance
établissements des effectifs dans les
d'enseignement établissements

supérieur (étudiants d'enseignement
inscrits) supérieur au cours des
10 derniéres années
(%)
CU d'Arras France CU d'Arras France

Total des formations d'enseignement supérieur 9 699 2 865 024 31,2 21,9
Sections de techniciens supérieurs (STS) et assimilés 1388 251 937 6,9 3,0
Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) 375 83 371 24,2 3,9
Grands établissements MENESR 0 25812 N/A -71,6
Universités 6473 1768964 64,1 26,4
Universités de technologie (UT) 0 10 235 N/A 12,7
Etablissements d'enseignement universitaire privés 0 44 491 N/A 56,4
ESPE 0 0 N/A N/A
Ecoles normales supérieures (ENS) 0 2796 N/A -41,9
Instituts nationaux polytechniques (INP) 0 4158 N/A 16,8
Autres formations d'ingénieurs 243 108 899 52,8 23,9
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 0 201 851 N/A 59,8
Ecoles juridiques et administratives 0 8782 N/A 1,7
Ecoles paramédicales et sociales 1060 135 155 -17,1 -3,6
Ecoles supérieures art et culture 0 95 386 N/A 42,6
Autres écoles de spécialités diverses 160 61670 -61,2 17,0

Source : Ministére de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche, rentrée 2020 + Ministere de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche,
rentrées 2010 et 2020
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Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France
CHIFFRES CLES - UN TISSU ECONOMIQUE DYNAMIQUE ?

Comment se structure le tissu économique local ?

Les emplois locaux
Dans quels secteurs d'activité les emplois locaux sont-ils spécialisés ?

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

PE——— N N

Emplois dans I'agriculture  Emplois dans Ia construction Emplois dans I'industrie (%) Emplois dans Ie tertiaire (%)
(%) (%)

I CU d'Arras W France

Source : Insee, RP - 2020

La taille des établissements selon le nombre de salariés
Le tissu économique local est-il dépendant de "grands" employeurs ou est-il constitué exclusivement de petits et moyens
établissements ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE) - 2020

Taux d'évolution annuel moyen de I'emploi
Comment se traduisent les dynamiques économiques en termes d'évolution du nombre d'emplois

Indicateurs CU d'Arras France

Taux d'évolution annuel de I'emploi (%) 0,67 A 0,45

Source : Insee, RP - 2014-2020
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Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France
CHIFFRES CLES - UN TISSU ECONOMIQUE DYNAMIQUE ?

Quelles sont les dynamiques de développement économique sur le territoire ?

Nombre d'entreprises créées chaque année selon les secteurs d'activité
Combien d'entreprises ont été créées et quels sont les secteurs d'activité les plus dynamiques ?

CU d'Arras France

Total
1196

Total
995 830
Industrie

[ Construction

Commerce, transp., héberg. et restauration
I nformation et communication
Act. financiéres et assurance
I Act. immobilieres
- Act. scient. & techn., act. de serv. admi.
- Adm. publ, enseign, santé, action sociale
Autres act. de services

Source : Insee, Répertoire des Etablissements et des Entreprises (REE) - 2021

Taux de création d'entreprises (partie 1)
A quel taux de création d'entreprises cela correspond-il ? Est-ce supérieur ou inférieur a d'autres territoires ?

.

e L]

oo = L]

s [ | [ |

o L] ] L] L] ]

. ] ] ] ] ]

0,0 i i 1 1

Ensemble Industrie Construction Commerce, transp.,  Information et Act. financiéres et

héberg. et communication assurance
restauration

I CU d'Arras [ France

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE)
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CHIFFRES CLES - UN TISSU ECONOMIQUE DYNAMIQUE ?

Taux de création d'entreprises (partie 2)
A quel taux de création d'entreprises cela correspond-il ? Est-ce supérieur ou inférieur a d'autres territoires

22,0
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

Act. immobilieres Act. scient. & techn., act. de  Adm. publ, enseign, santé, Autres act. de services
serv. admi. action sociale

I CU d'Arras [ France

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE)

Le taux de création d'entreprises correspond au nombre d'entreprises créées au cours d'une année sur le total des entreprises
existantes. Cet indicateur est ici décliné par secteur d'activité.
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CHIFFRES CLES - DES DIFFICULTES D'ACCES AU MARCHE DU TRAVAIL ?

Comment se répartit la population en age de travailler ? Combien d'emplois sont proposés localement ?

Répartition de la population en age de travailler (15-64 ans) Nombre d'emplois
Comment se répartit la population en age de travailler entre personnes ayant un Combien d'emplois sont aujourd'hui
emploi, celles au chdmage et les "inactifs" - Ensemble proposeés sur le territoire et comment
, ce chiffre a-t-il évolué au cours du
CU d'Arras France temps ?
60 000 $eoo?
./
50 000 /
[1X ]
0’
40 000
Total 6 6T
41 666 884
20 000
10 000
0

1975 1990 2009 2020

I Nombre d'actifs occupés de 15-64 ans e CU d'Arras
Nombre de chémeurs de 15-64 ans
Nombre d'inactifs de 15-64 ans

Source : Insee, RP - 2020
La population "inactive" correspond a la population des 15-64 ans qui ne se déclare ni
en emploi, ni au chémage. A titre d'exemple, il peut s'agir d'étudiants ou de personnes
"au foyer". Source : Insee, RP

Les personnes exclues du marché du travail ou rencontrant des difficultés d'accés a I'emploi sont-elles
nombreuses sur mon territoire ?

Les principales mesures du chomage Taux de chomage

8 o 2
1. Le chémage au sens du Bureau international CILICR DT G AL e

du travail (BIT) 14.0
Le BIT, agence spécialisée de I'Onu, définit un
choémeur comme une personne qui est a la fois en
age de travailler (15 ans ou plus), qui n’a pas 10,0
travaillé au cours de la semaine de référence de
I'enquéte (ne serait-ce qu’une heure), est
disponible pour travailler dans les deux semaines 6,0
a venir et a entrepris, au cours des quatre

12,0

8,0

derniéres semaines, une démarche de recherche i

d’emploi ou a trouvé un emploi qui débutera moins 2,0

de trois mois apres l'interrogation. C’est la 0.0 : : :
définition du BIT que retient I'Insee pour Ensemble Femmes Hommes
mesurer le chdmage en France, a partir de B CU d'Arras T France

’enquéte Emploi.

Source : Insee, RP - 2020
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CHIFFRES CLES - DES DIFFICULTES D'ACCES AU MARCHE DU TRAVAIL ?

2. Le taux de chémage localisé

L’enquéte Emploi, couplée avec les données administratives venant de Pdle emploi, fournit les données officielles sur le taux de
chémage a I'échelle de la région, du département, de la zone d’emploi et de I'intercommunalité.

A un niveau géographique plus fin, seules deux sources fournissent des données sur les personnes a la recherche d’un
emploi : les données de Pole emploi, et les enquétes annuelles de recensement.

3. Le chémage au sens du recensement de la population

Le questionnaire du recensement permet de se rapprocher des critéres retenus dans I'enquéte Emploi, mais I’interrogation est
moins précise. Les chdmeurs au sens du recensement ne sont donc pas forcément des chémeurs au sens du BIT, et inversement.
Les deux concepts ne peuvent étre comparés.

Les chémeurs, au sens du recensement de la population de I'lnsee, sont en effet constitués d’une part des personnes de 15
ans ou plus qui se sont déclarées chomeurs (inscrits ou non a Péle emploi), sauf si elles ont en outre déclaré explicitement
ne pas rechercher de travail ; et d’autre part, des personnes de 15 ans ou plus qui ne se sont déclarées spontanément ni en
emploi ni au chomage, mais qui ont néanmoins déclaré rechercher un emploi. Le taux de chdmage au sens du recensement est
le rapport entre le nombre de chémeurs au sens du recensement et le nombre de personnes actives au sens du recensement (en
emploi + au chdmage). Il constitue, du fait du mode de recensement désormais en vigueur, une valeur moyenne sur cing ans
disponible trois ans aprés le millésime du recensement.

Zoom sur...le chémage des jeunes Zoom sur...le chomage des seniors
Quel est le taux de chémage chez les 15-24 ans ? Quel est le taux de chémage chez les 55-64 ans ?
30,0 11,0
10,0
N 00 -
] ] % mE — ]
200 ol i [
| ] | ] o . .
15,0 5o R - e
| B o mu i - .
10,0 5 IR - [
Ny e B » S -l .
. HN EN O N . .
Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes
I CU d'Arras W France I CU d'Arras [ France
Source : Insee, RP - 2020 Source : Insee, RP - 2020

Les actifs ayant une activité professionnelle a temps partiel
Le taux d'emploi a temps partiel d'une

classe d'individus est calculé en
rapportant le nombre d'actifs de la

Quelle est la part des actifs en emploi mais dont I'activité professionnelle ne
correspond pas a un temps plein ?

25,0 E— classe ayant un emploi a temps partiel
- au nombre total d'actifs en emploi

20,0 (15-64 ans). Un temps partiel est un
- temps de travail inférieur a la durée

15,0 ] Iégale du travail ou a la durée

- - conventionnelle si celle-ci est
10,0 inférieure.
0,0 - i i i

1
Ensemble Femmes Hommes
I CU d'Arras [ France

Source : Insee, RP - 2020
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CHIFFRES CLES - DES DIFFICULTES D'ACCES AU MARCHE DU TRAVAIL ?

Les salariés en emploi précaire
Les emplois précaires correspondent a la part des

contrats qui ne sont pas des contrats a durée
indéterminée. |l s'agit des contrats en intérim,

Quelle est la part des salariés vivant sur mon territoire mais dont I'emploi
n'est pas stable ?

16.0 ° apprentissage, les emplois jeunes, CES (contrats
’ [ ] ®
140 e | —_— emploi solidarité), contrats de qualification ou
’ autres emplois aidés, les stages rémunérés en
12,0 entreprise et les autres emplois a durée limitée,
10,0 CDD (contrats a durée déterminée), contrats
80 courts, saisonniers, vacataires, etc.
6,0
4,0
2,0
0,0
2009 2014 2020
mmm= Ensemble === Femmes Hommes

Source : Insee, RP

Quels sont les enjeux autour des déplacements domicile-travail dans mon territoire ?

Les modes de déplacements des actifs vers leur lieu de travail

Quelle est la proportion d'actifs se rendant a leur travail en voiture ? En transports en commun ? En
deux roues ?

Indicateurs CU d'Arras France
Part des déplacements domicile-travail en voiture (%) 774 A 70,3
Part des déplacements domicile-travail en transports en commun (%) 10,0 v 15,1
Part des déplacements domicile-travail en deux roues (%) 26 V 4,4

Source : Insee, RP - 2020

Les actifs qui changent de commune pour rendre sur leur lieu de travail
Quelle est la part des actifs qui vivent et travaillent dans des communes différentes

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0 i 1 1
2009 2014 2020

I CU d'Arras I France

Source : Insee, RP 2009-2014-2020
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CHIFFRES CLES - DES DIFFICULTES D'ACCES AU MARCHE DU TRAVAIL ?

Quelle est la proximité entre mon territoire et les péles d'emplois voisins ?

Evolution de I'indice de concentration de I'emploi
L'indice de concentration de I'emploi

La fonction de péle d'emploi ou la fonction résidentielle de mon territoire s'est-elle
mesure le rapport entre le nombre

renforcée au cours du temps ? , ) i
d’emplois total proposés sur un

140,0 territoire et le nombre d'actifs occupés
| N e © m—  m——Q S (actifs en emploi) qui y résident.
1200 o = Cet indicateur permet d'apprécier la
100,0 fonction de péle d'emploi ou la

fonction résidentielle d'un espace. Si

80,0 cet indice est supérieur a 100 alors le
60,0 nombre d'emplois proposés
40,0 localement est plus important que le
nombre d'actifs qui y résident et qui

20,0 ont un emploi. Dans ce cas, le

00 territoire considéré occupe une

1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020 fonction de péle d'emploi.
* CU d'Arras

Source : Insee, RP

Les poles d'emplois situés a proximité
Indice de concentration de I'emploi : comment se structure géographiquement le marché du travail
autour de mon territoire ? - CU d'Arras

Lillers
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54,9 69,0 83,7 98,3 N/A

France
Source : Insee, RP - 2020
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE LOGEMENTS ET QUEL DYNAMISME DU MARCHE IMMOBILIER ?

Quelle part de I'offre de logements sert a accueillir des habitants tout au long de I'année, uniquement a titre
occasionnel et quelle part est inoccupée (vacance) ?

Le parc de logements
Quelle proportion des logements est occupée tout au long de I'année ? Quelle part n'est utilisée que ponctuellement (résidences
secondaires) ? Quelle part est inoccupée (vacance) ?

CU d'Arras France

[ ] Re's!dences pr|n0|palgs Total
Résidences secondaires
Logements vacants

36 815 788

Source : Insee, RP - 2020

Zoom sur...la part des logements vacants Zoom sur...la part des résidences secondaires
La part des logements inoccupés a-t-elle globalement diminué La part des logements occupés occasionnellement ou en tant
(par exemple par le biais des réhabilitations) ou a-t-elle que résidence secondaire a-t-elle progressé ou diminué ?
augmenté (par exemple par le biais de désaffections pour L'entretien du parc immobilier local est-il de plus en plus lié¢ a
certains types de bien) au cours des dernieres décennies ? des propriétaires qui ne résident pas en permanence sur place
?

9,0 J
8,0 ¢ — [ 11,0 I~
7.0 0/ — ¢ \"_"70\‘ 13,8 /‘/ ‘\‘_‘ e §
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Source : Insee, RP Source : RP, Insee
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE LOGEMENTS ET QUEL DYNAMISME DU MARCHE IMMOBILIER ?

Quelles caractéristiques et quelle occupation des résidences principales ?
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE LOGEMENTS ET QUEL DYNAMISME DU MARCHE IMMOBILIER ?

Nombre et part des résidences principales selon le statut d'occupation
Quelle part de logements est occupée par des propriétaires occupants ? Par des locataires du parc social ou du parc privé ?

CU d'Arras France

- Propriétaires occupants Total
Locatif social (HLM loué vid
ocatif social (HLM loué vide) 29 554 627
Locatif privé (secteur libre)

Source : Insee, RP - 2020

Taille moyenne des ménages selon le statut d'occupation
Combien de personnes vivent en moyenne dans les résidences principales occupées
par des propriétaires, par des locataires du parc social et des locataires du parc privé ?
Quelles sont les différences d'occupation au sein du parc ?

Propriétaires Locatif social Locatif privé
occupants (personnes (personnes par (personnes par
par ménage) ménage) ménage)

Période CU d'Arras France CU d'Arras France CU d'Arras France

2009 2,4 2,4 2,2 2,4 1,9 2,0
2014 2,3 2,4 2,1 2,3 1,9 1,9
2020 23 2,3 21 2,3 1,8 1,9

Source : Insee, RP

Evolution annuelle du nombre de logements sociaux
Créé en 2011, le Répertoire des

logements locatifs des bailleurs
sociaux (RPLS) a pour objectif de
Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz dresser I'état global du parc de

logements locatifs « ordinaires » des
Source : Commissariat général au développement durable (Ministéere de la Transition 9

écologique et solidaire), Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux (RPLS), ballle’urs sociaux au fer janvier de
2014-2019 I'année de collecte (nombre de

logements, modifications intervenues
au cours de I'année écoulée,

Comment a évolué en moyenne chaque année le parc locatif social au cours des 5
derniéres années ?

localisation, taux d’occupation,
mobilité, niveau des loyers,
financement et conventionnement).
L'enquéte est annuelle et la
transmission des informations
incombe au propriétaire des
logements locatifs sociaux.

Une absence de données ci-contre
indique que le territoire ne compte pas
de logements sociaux a N-5 au sens
du RPLS.
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE LOGEMENTS ET QUEL DYNAMISME DU MARCHE IMMOBILIER ?

Une construction dynamique ?

Les constructions neuves

Une construction immobiliére dynamique ? Quelle surface en moyenne pour les nouveaux
logements ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Commissariat général au développement durable (Ministére de la Transition écologique et
solidaire), Sit@del 2, 2008-2012 et 2013-2017 - 2015-2019

L'ancienneté de construction des résidences principales
Le parc de logements du territoire se caractérise-t-il par son ancienneté ? ?
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE SERVICES SUR MON TERRITOIRE ?
Services publics

Quelle est I'offre de services publics disponibles sur mon territoire ?

Lieux délivrant des services Péle Emploi
Combien de lieux délivrant des services Pdle Emploi sont disponibles sur ou a proximité de mon territoire ? Sont-ils nombreux au
regard de la population ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Insee, Base permanente des équipements 2020 - 2020

Quelle est I'offre d'équipements sportifs et culturels sur mon territoire ?

Densité des équipements sportifs et culturels pour 10 000 habitants
Les équipements sportifs et culturels sont-ils nombreux au regard de la population du territoire ? Qu'en est-il selon la gamme
d'équipements ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Insee, BPE 2020 - 2020

La base permanente des équipements (BPE) est destinée a fournir le niveau d'équipement et de services rendus par un territoire a la
population.
Dans le domaine "Sports, loisirs et culture", les trois gammes d'équipements recensent :

* gamme de proximité : boulodromes, terrains de tennis, salles ou terrains multisports, terrains de grands jeux et bibliothéques ;

e gamme intermédiaire : salles de sport spécialisées, bassins de natation, structures d'athlétisme et pistes de roller, skate, vélo
bicross ou freestyle ;

e gamme supérieure : théatres, cinémas, lieux d'exposition et de patrimoine (musées notamment), parcours sportifs et de santé.
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE SERVICES SUR MON TERRITOIRE ?

Santé

Quel accés a la médecine générale ?
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE SERVICES SUR MON TERRITOIRE ?

Accessibilité potentielle localisée (APL) aux médecins généralistes
CU d'Arras

r= i
Basse-Terre- ]
oSaint-Denis Bordeaux

s

Fort-de-Fra n&

Cayenne

Toulouse

Ajaccio

200KM  Fet
3,3 3,9 4.1 4.3
France
Source : SNIIR-AM 2018, EGB 2018, CNAM-TS ; populations par sexe et age 2016, distancier METRIC, INSEE ; traitements DREES. - 2018

N/A

L’Accessibilité Potentielle Localisée est un indicateur local qui tient compte de I'offre et de la demande issue des territoires
environnants. Calculé a partir de I'échelle communale, 'APL met en évidence des disparités d’offre de soins qu'un indicateur usuel de
densité, calculé sur des mailles beaucoup plus larges (bassins de vie, départements...), aura tendance a masquer. L'APL tient
également compte du niveau d’activité des professionnels en exercice ainsi que de la structure par age de la population de chaque
commune qui influence les besoins de soins.

Les médecins pris en compte sont les suivants :

- des cabinets de médecins généralistes libéraux, cabinets secondaires inclus, les omnipraticiens et les médecins a exercice particulier
suivants : homéopathes, acupuncteurs, gériatres et médecine physique ;

- des consultations effectuées dans les centres de santé ;

- I'activité des remplagants est prise en compte, de maniére agrégée a celle des médecins remplacés.

L'offre de consultations externes de médecine générale proposée par les hdpitaux n’est pas prise en compte dans cette version de
l'indicateur : un peu moins de 3,68 millions d’actes (soit 1,3% de I'offre de médecine générale).

L’APL prend aussi en compte dans son calcul :

- un recours dégressif avec la distance entre 0 et 20 minutes.

- le nombre de consultations et visites (ou « nombre d’actes ») réalisées sur une année. Pour tenir compte du lien entre niveau
d’activité des médecins et densité médicale locale, le nombre d’actes pris en compte dans le calcul de l'indicateur est borné a 6 000
actes par cabinet libéral. Inversement, un niveau d’activité minimal de 3 600 actes par an est affecté aux libéraux (sauf cabinets
secondaires).

- La demande de soins : les besoins de recours a un médecin généraliste varient notamment en fonction de I'age. Pour tenir compte de
ces variations, chaque personne est affectée d’'un poids qui dépend de la consommation moyenne observée de sa tranche d’age.
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE SERVICES SUR MON TERRITOIRE ?

Numérique

Quel est le niveau d'accessibilité de mon territoire a la technologie 4G ?

Part de la surface du territoire couverte en 4G par a minima un opérateur (en %)
Quel est le niveau d'accessibilité de mon territoire au réseau mobile 4G vis-a-vis des territoires environnants ? - CU d'Arras

Ajaccio

200km
80,5 81,2 91,2 95,8

Source : Arcep, données du 1er trimestre 2020 - 2022
Ces proportions reflétent la disponibilité, a I'extérieur des batiments, d'accés a un service, tel que les opérateurs I'affichent sur leurs
cartes de couverture. Elles sont le résultat d'une modélisation informatique, produite par les opérateurs. Celles-ci sont théoriques et
prennent en compte de multiples paramétres liés au réseau de 'opérateur. Comme toute simulation informatique théorique, il se peut
que, localement, la réalité du terrain ne soit pas conforme a la simulation. De plus, la couverture peut varier selon un certain nombre
d'éléments, telles que la typologie du terrain (montagnes, vallées, foréts...), la densité d’habitat de la zone, la sensibilité du terminal ou
encore le fait d'étre a l'intérieur d'un batiment.

Comparaison temporelle de la part de surface couverte en 4G par a minima un opérateur (en %)
Comment a évolué 'accessibilité au réseau mobile 4G sur mon territoire ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Arcep, données du 2éme trimestre 2015 et du 1er trimestre 2022
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CHIFFRES CLES - QUELLE OFFRE DE SERVICES SUR MON TERRITOIRE ?

Quel est le niveau d'accessibilité de mon territoire a la fibre optique ?

Part des locaux raccordables FTTH (fibre optique)

Les logements et locaux a usage professionnel de mon territoire sont-ils plus ou moins raccordés a la fibre optique que les territoires
environnants ? - CU d'Arras

P -
Basse-Terre- '
'Y gSaint-Denis Bordeaux

- =
Fort-de-Fra n&

_Cayenne

200KM tet
31,5 33,6 50,6 80,1

I
Source : Arcep, données du 1er trimestre 2020 - 2022

Les locaux raccordables au réseau FttH correspondent aux logements ou locaux a usage professionnel raccordables a un réseau de
communications a trés haut débit en fibre optique par I'intermédiaire d’'un point de mutualisation.

Comparaison temporelle du nombre et de la part de locaux raccordables a la fibre optique
Comment a évolué I'accessibilité de mon territoire a un réseau de communications a trés haut débit en fibre optique

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Source : Arcep, données du 1er trimestre 2018 et du 3eme trimestre 2022
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CHIFFRES CLES - QUELLE INTENSITE DE LA VIE CITOYENNE ET ASSOCIATIVE ?

Quelle relation a la vie démocratique ?

Participation aux élections présidentielles
Quel taux de participation au sein de la population ?

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

1er tour 2éme tour
[ CUd'Arras M France

Source : Ministere de l'intérieur - 2022

Le taux de participation aux élections rapporte le nombre de personnes
ayant voté au nombre de personnes inscrites sur les listes électorales lors
des élections concernées.

Taux d'abstention aux élections présidentielles

- - o . Le taux d'abstenti 8lecti t
Une abstentation plus importante sur mon territoire qu'ailleurs ? - CU d'Arras &AL IRl Bl £

calculé en rapportant le nombre des

Lillers Y -

citoyens inscrits sur les listes
BethBeuvry Ann2ullin Templeuve-en-Pévél électorales mais s'étant abstenu au
Auchel Douv ri c \
BruayJa-Buissiére Wingles coryin
N?ux-les-Mines i

nombre total de personnes inscrites sur

) les listes électorales, a la date du
Orchies

Bully-lg-uin‘e c Harnes o scrutin.
y . Lens
/ Lievin, . .
’,/ Av imHema
t-Pol-sur-Ternoise S — - /

o N Sinde-Noble
Brebiéres \
(o]

Avesnes-e-Comte

C

Doullens
[+]

o

19,7 214 23,0 24,7

France
Source : Ministere de l'intérieur - 2022
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CHIFFRES CLES - QUELLE INTENSITE DE LA VIE CITOYENNE ET ASSOCIATIVE ?

Quelle dynamisme de la vie associative locale ?

Nombre de licenciés sportifs pour 100 habitants
Combien de personnes sont engagées dans un activité sportive associative sur le territoire ? - CU

d'Arras
Lillers
o . —y
BeéthBeuvry _ Ann?ullin Templeuve-en-Pevele
Auchel o © Douvrin o o
Bruayda-Buissiére m"g'aCawin
o N?ux-les-Mines o o Orchies
" : Harnes o
Bully—les—Ml'ne'feﬂs &
O Lievin "
o AvionHenin-Beaumon
Saint-Pol-sur-Ternoise o o Douai
<] Sin-e-Noble
s o
Brebiéres nche
(]
Avesnes-le-Comte

Cambrai

Q

Doullens
o

20KM St

19,5 222 244 271 N/A
I L]
France

Source : Recensement des licences et clubs sportifs / Injep - Meos - 2019
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CHIFFRES CLES - UNE EXPOSITION A DES ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX ?

Occupations des sols et artificialisation : quels enjeux de consommation des espaces ?

Part des surfaces selon I’occupation du sol (en %)
Quelle proportion de mon territoire les zones artificialisées occupent-elles ?

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
00 = 7
Territoires artificialisés  Territoires agricoles Forét et milieux Zones humides Surfaces en eau
semi-naturels
| CUd'Arras M France
Source : CORINE Land Cover - CGDD-SDES, 2018
Part de la surface artificialisée entre 2009 et 2019 (en %) Les chiffres de I'artificialisation des sols

Comme se positionne mon territoire en matiere d'évolution de la surface sur mon territoire

artificialisée ? - CU d'Arras Quelle proportion de mon territoire a été
artificialisée ? Combien d'hectares cette
artificialisation représente-t-elle ?

Indicateurs Cu France
d'Arras
Nombre d'hectares 4104 305 956,2
n : artificialisés entre
‘ol-sur-Ternoise - 2009 et 2021
o : (hectares)
Part de la surface 1,3 05

artificialisée entre
Avesnes-e-Comte 2009 et 2021 (%)

()
Source : Observatoire de I'artificialisation des sols —

Plan Biodiversité, 2009-2021 - 2009-2021
Les chiffres exposés mesurent I'artificialisation des
sols, qui constitue un type de consommation
d'espaces, c'est-a-dire le passage d'un sol d'une
occupation "naturelle, agricole ou forestiére", a une
occupation "urbanisée".

Joullens
o

154 ] ~ 20km =

02 05 07 11 N/A
|

.
France

Source : Observatoire de Iartificialisation des sols — Plan Biodiversité,
2009-2021 - 2009-2021
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CHIFFRES CLES - UNE EXPOSITION A DES ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX ?

Le territoire est-il soumis a des aléas, risques naturels ou technologiques ?

Catastrophes naturels, plans de
prévention natruels (PPRN) et
technologiques (PPRT)

Quelles sont les procédures mises en oeuvre sur
mon territoire pour faire face aux aléas, risques
naturels ou technologiques ?

Indicateurs CU France
d'Arras
Nombre d'Arrétés de 220 239 389

Catastrophes Naturelles publiés

au J.O. depuis 1982 (arrétés)

Plan de Prévention des Risques 22 14 132
Naturels (PPRN) (communes

couvertes par PPRN)

Plan de Prévention des Risques 6 828
Technologiques (PPRT)

(communes couvertes par PPRT)

Source : Base Gaspar, 1982-2023 + Base Gaspar,
cumul en 2023

Aléas et risques naturels ou technologiques locaux

Quelles sont les aléas et risques naturels ou technologiques identifiés dans
le DDRM ?

Données manquantes ou insuffisantes pour construire cette dataviz

Le DDRM (le Dossier Départemental sur les Risques Majeurs) est un
document ou le préfet (Conformément a I'article R125-11 du Code de
I'Environnement) consigne toutes les informations essentielles sur les
risques naturels et technologiques majeurs au niveau de son département,
ainsi que sur les mesures de prévention et de sauvegarde prévues pour
limiter leurs effets. En précisant les notions d'aléa et de risque majeur, le
DDRM doit recenser toutes les communes a risques du département, dans
lesquelles une information préventive des populations doit étre réalisée.
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CHIFFRES CLES - UNE EXPOSITION A DES ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX ?






Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Espaces urbains, espaces ruraux, comment me situer ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Comment se répartissent la(les) commune(s) entre les différentes catégories du zonage en AAV ?

Nombre
CU d'Arras

Commune appartenant a un pdle de 700 000 habitants ou plus

Commune appartenant a la couronne d'un péle de 700 000 habitants ou plus

Commune appartenant un pdle entre 200 000 et 700 000 habitants

Commune appartenant a la couronne d'un péle entre 200 000 et 700 000 habitants

Commune appartenant a un pdle entre 50 000 et 200 000 habitants

Commune appartenant a la couronne d'un pdle entre 50 000 et 200 000 habitants

Commune appartenant a un péle de moins de 50 000 habitants

Commune appartenant a la couronne d'un péle de moins de 50 000 habitants

Commune isolée hors influence des péles

Total

Source : Insee

Quelle ventilation entre les différentes catégories de la grille communale de densité ?

Nombre
CU d'Arras

Grands centres urbains

Centres urbains intermédiaires

Petites villes

Ceintures urbaines

Bourgs ruraux

Rural a habitat dispersé

Rural a habitat trés dispersé

Total

Source : Insee
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CHIFFRES CLES - Quelle évolution du nombre d'habitants ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Nombre d'habitants
Combien d'habitants aujourd'hui ? Quelle est la densité de population ?

Indicateurs CU d'Arras
Population au dernier recensement (habitants)
Densité de population (habitants au km?)

Source : Insee, RP - 2020

La population de 1876 a nos jours
Comment a évolué le peuplement de mon territoire sur le temps long ?

Période CU d'Arras
1876
1881
1886
1891
1896
1901
1906
1911
1921
1926
1931
1936
1954
1962
1968
1975
1982
1990
1999
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Source : Insee, RP 1876-2017

Gains/pertes de population

Combien d'habitants mon territoire a-t-il gagné ou perdu ? Est-ce lié au solde naturel et/ou au solde migratoire ?

Indicateurs CU d'Arras
Variation annuelle de la population (habitants)

Variation annuelle de la population due au solde migratoire apg

Variation annuelle de la population due au solde naturel (habite

Source : Insee, RP - 2014-2020

109592
358,18

57923
58842
59011
57312
58147
57563
56429
56966
48770
60297
60856
62482
70129
79008
89167
98056
99989
101467
103002
105023
105964
106520
106094
106067
106415
107034
106955
107582
107345
107608
107763
108347
108712
109592

335
127
208

France

France

67162154
106,15

209166
33011
176155



Dynamiques naturelles et migratoires
Quels déterminants de la croissance démographique par rapport a d'autres espaces ?

Indicateurs CU d'Arras France

Taux d'évolution annuel de la population 0,31 0,31
Taux d'évolution annuel de la population due au solde migratoi 0,12 0,05
Taux d'évolution annuel de la population due au solde naturel 0,19 0,27

Source : Insee, RP - 2014-2020

Détail du solde naturel
Combien de naissances pour combien de déces ?

Période Nombre de naissances annuelles moyeNombre de décés annuels moyen

1968-1975 1899 904
1975-1982 1696 891
1982-1990 1619 864
1990-1999 1354 837
1999-2009 1509 984
2009-2014 1369 927
2014-2020 1215 1007

Source : Insee, RP

Zoom sur...la natalité
Combien de naissances recensées pour 1 000 habitants ?

Période CU d'Arras France

1968-1975 20,3 16,8
1975-1982 17,1 14,5
1982-1990 16,1 14
1990-1999 13,2 12,9
1999-2009 14,4 14,4
2009-2014 12,8 12,6
2014-2020 11,2 11,6

Source : Insee, RP

Zoom sur... la mortalité
Combien de déces recensés pour 1 000 habitants ?

Période CU d'Arras France

1968-1975 9,7 10,7
1975-1982 9 10,2
1982-1990 8,6 9,6
1990-1999 8,2 9,1
1999-2009 9,4 9,6
2009-2014 8,7 8,5
2014-2020 9,3 8,9

Source : Insee, RP
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CHIFFRES CLES - Une population aux caractéristiques singuliéres ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Age des populations
Une lecture fine de la répartition de la population par tranches d'ages quinquennales

Indicateurs CU d'Arras France

0-4 5,5 5,5
5-9 6,1 6,1
10-14 6,5 6,2
15-19 6,6 6,2
20-24 6 5,6
25-29 5,9 5,7
30-34 6,5 6,1
35-39 6,5 6,3
40-44 6,1 6,2
45-49 6,6 6,7
50-54 6,3 6,7
55-59 6,3 6,5
60-64 5,9 6,1
65-69 5,9 5,9
70-75 4,8 4,9
75-79 3,1 3,4
80-84 2,6 2,8
85-89 1,8 2
90-94 0,9 1
95+ 0,2 0,3

Source : Insee, RP - 2020

Equilibre entre personnes agées et jeunes
Combien de personnes de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans ?

Période CU d'Arras France

1968 25 37
1975 26 42
1982 31 45
1990 37 49
1999 51 61
2009 60 67
2014 69 74
2020 78 84

Source : Insee, RP

Petits, grands ménages, présence d'enfants
Mon territoire accueille-t-il plutdt des petits ménages ou des ménages familiaux avec enfant(s) ?

Indicateurs CU d'Arras France

Part des ménages d'une seule personne (%) 38,4 37,4
Part des ménages dont la famille principale est formée d'un cou 25,4 26
Part des ménages dont la famille principale est une famille mon 11,1 10
Part des ménages dont la famille principale est formée d'un cou 23,7 24,8

Source : Insee, RP - 2020

Taille moyenne des ménages
Combien de personnes en moyenne par ménage et quelle tendance d'évolution ?

Période CU d'Arras France

1968 3,3 3,1
1975 3,1 2,9
1982 2,9 2,7
1990 2,7 2,6
1999 2,5 2,4
2009 2,2 2,3
2014 2,2 2,2
2020 2,1 2,2

Source : Insee, RP



Etrangers et immigrés
Quelle part représentent les étrangers et les immigrés dans la population de mon territoire ?

Indicateurs CU d'Arras
Part des étrangers
Part des immigrés

Source : Insee, RP - 2020

Femmes / hommes dans I'ensemble de la population
Quel équilibre entre les sexes ?

Périodes CU d'Arras
2009
2014
2020

Source : Insee, RP

Ecart femmes-hommes de la part d'actifs en emploi a temps partiel selon I'dge
Les femmes et les hommes sont-ils égaux face au temps partiel ?

Indicateurs CU d'Arras
15-64 ans
15-24 ans
55-64 ans

Source : Insee, RP - 2020

Professions et catégories socioprofessionnelles (PCS)
Quelle est la situation sociale (liée a I'emploi) de ma population ? - Ensemble

Indicateurs CU d'Arras
Agriculteurs

Art., commer., chefs d'entr.

Cadres et prof. int. sup.

Employés

Autres inactifs

Prof. intermédiaires

Ouvriers

Retraités

Source : Insee, RP - 2020

Ecart femmes-hommes selon la CSP dans la population (en points de %)

Indicateurs CU d'Arras
Agriculteurs exploitants (points de %)

Artisans. commergants et chefs d'entreprise (points de %)

Cadres et professions intellectuelles supérieures (points de %)

Employés (points de %)

Autres inactifs (points de %)

Professions intermédiaires (points de %)

Ouvriers (points de %)

Retraités (points de %)

Source : Insee, RP 2009-2014-2020 - 2020

3,3
4,2

1,09
1,09
1,08

0,3
2,5
10
15,9
17,7
15,9
11,3
26,5

04

4,9
-13,3
-4,6

15,7
-3,1

France

France

France

France

7,3
9,9

1,07
1,07
1,07

-17,2
-13,1
-19,5

0,8
3,6

15,9

17
14,2
11,9
26,9

0,8
3,2
3,7
-14
-5,5

15,3
-2,3
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CHIFFRES CLES - Le vieillissement, un enjeu particulier ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Les personnes agées et leur évolution
Quelle est la part des 75 ans et plus dans ma population et quelles sont les évolutions depuis 1968 ?

Période CU d'Arras France
1968 33
1975 3,6
1982 4,7
1990 52
1999 58
2009 79
2014 8,5
2020 8,5

Source : Insee, RP

Vieilli: -E ion des agées de 75 ans et plus
Taux d'évolution annuel moyen des personnes agées de 75 ans et plus

Période CU d'Arras France
1968-1975 2,48
1975-1982 4,21
1982-1990 1,59
1990-1999 1,45
1999-2009 3,65
2009-2014 1,95
2014-2020 0,24

Source : Insee, RP
Vivre en structure d'hébergement
Quelle part des 75 ans et plus vit dans des structures d'hébergement dédiées ?

Indicateurs CU d'Arras France
Part des 75 ans et plus vivant dans un établissement pour perso 7,8

Source : Insee, RP 2009-2014-2020 - 2020

Vivre seul a son domicile
Quelle part des 75 ans et plus vit seule chez elle ? - Ensemble

Indicateurs CU d'Arras France
Nombre de personnes de 75 ans et plus vivant seules (personne 3652
Part des personnes de 75 ans et plus vivant seules (%) 44,2

Source : Insee, RP - 2020

Besoins en maintien a

46
51

6,7

8,7
9,2
9,5

2,27
2,89
2,28
0,83
3,27

1,6

0,8

9,2

2442739
42,5

Combien de personnes de 75 ans et plus vivent seules chez elles et sont potentiellement concernées par des mesures de maintien a domicile ?

personnes
CU d'Arras France

Femmes 2933

Hommes 717

Total 3650

Source : Insee, RP - 2020

1884263
557723
2441986

%
CU d'Arras

80,4
19,6
100

France

77,2
22,8
100
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CHIFFRES CLES - De I'école 3 I'université, quels enjeux autour de I'offre de formation ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Population en age d'étre scolarisée
Combien d'enfants, d'adolescents potentiellement concernés par des besoins de scolarisation ?

Indicateurs CU d'Arras

0-2 ans (enfants) 3611
3-10 ans (enfants) 10539
11-14 ans (adolescents) 5683
15-17 ans (adolescents) 4178
18-24 ans (personnes) 9674

Source : Insee, RP - 2020

Population en age d'étre scolarisée - suite
Quelle part dans la population et quelles différences par rapport aux autres territoires ?

Indicateurs QU d'Arras France

0-2ans (%) 33 32
3-10 ans (%) 96 9,6
11-14 ans (%) 52 5
15-17 ans (%) 38 37
18-24 ans (%) 838 81

Source : Insee, RP - 2020
Les diplémés du supérieur
Mon territoire accueille-t-il, plus que d'autres, une population de diplomés ? - Ensemble

Indicateurs CU d'Arras France
Part des diplomés du supérieur parmi les 15 ans et plus non scol 331 316

Source : Insee, RP - 2020

Les jeunes en difficulté d'insertion
Quelle est la part des jeunes de 15-24 ans ni en emploi, ni en formation (NEET), c'est-a-dire déscolorisés ou confrontés a des difficultés d'insertion ?

Indicateurs CU d'Arras France

2009 17,5 15
2014 20 17,4
2020 16,7 15,7

Source : Insee, RP - 2017

Offre dans le premier degré (maternelle et élémentaire) et le second degré (collége et lycée)
Quels sont les effectifs d'éléves des écoles maternelles et élémentaires, colléges et lycées situés sur mon territoire ?

Ecoles maternelles - effectifs scolaires Ecoles élémentaires - effectifs scolairesColléges - effectifs scolaires (éléves)  Lycées (général. technologique et / ou professionnel) - effectifs scolaires (éleves)
Ensemble 1801 8716 6186 6872

Source : Ministére de I'Education Nationale et de la Jeunesse - 2021-2022

Enseignement public et privé

Quelle part les d'ensei public repré tils dans I'offre de formation du premier et du second degré ? - Public
Indicateurs U d'Arras France

Part des effectifs scolaires en maternelle dans le public (%) 100 99,7
Part des effectifs scolaires en élémentaire dans le public (%) 786 83,7
Part des effectifs scolaires au collége dans le public (%) 68,7 78,7
Part des effectifs scolaires au lycée dans le public (%) 78,2 793

Source : Ministére de I'Education Nationale et de la Jeunesse - 2021-2022

Evolution des effectifs dans les établissements d'enseignement supérieur
Combien d'étudiants les & d supérieur présents sur mon territoire ? Ces effectifs ont-il beaucoup évolué au cours des 10 derniéres années ?

Effectif des établissements d'enseignement supérieur (étudiants inscrits)  Taux de croissance des effectifs dans les établissements d'enseignement supérieur au cours des 10 derniéres années (%)
CU d'Arras France CU d'Arras France
Total des formations d'enseignement supérieur 9699 2865024 312 21,9
Sections de techniciens supérieurs (STS) et assimilés 1388 251937 69 3
Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) 375 83371 24,2 39
Grands établissements MENESR 0 25812 N/A 716
Universités 6473 1768964 64,1 26,4
Universités de technologie (UT) 0 10235 N/A 12,7
d privés 0 44491 N/A 56,4
ESPE 0 ON/A N/A
Ecoles normales supérieures (ENS) 0 2796 N/A -41,9
Instituts nationaux polytechniques (INP) 0 4158 N/A 16,8
Autres formations d'ingénieurs 23 108899 52,8 239
Ecoles de commerce. gestion et comptabilité 0 201851 N/A 59,8
Ecoles juridiques et administratives 0 8782 N/A 1,7
Ecoles paramédicales et sociales 1060 135155 17,1 36
Ecoles supérieures art et culture 0 95386 N/A 42,6
Autres écoles de spécialités diverses 160 61670 61,2 17

Source : Ministére de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche, rentrée 2020 + Ministére de 'Enseignement Supérieur et de la Recherche, rentrées 2010 et 2020



Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Un tissu économique dynamique ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Les emplois locaux
Dans quels secteurs d'activité les emplois locaux sont-ils spécialisés ?

Indicateurs CU d'Arras France
Emplois dans l'agriculture (%) 1
Emplois dans la construction (%) 6,1
Emplois dans I'industrie (%) 10,1
Emplois dans le tertiaire (%) 82,8

Source : Insee, RP - 2020
Taux d'évolution annuel moyen de I'emploi
Comment se traduisent les dynamiques économiques en termes d'évolution du nombre d'emplois

Indicateurs CU d'Arras France
Taux d'évolution annuel de I'emploi (%) 0,67

Source : Insee, RP - 2014-2020

Nombre d'entreprises créées chaque année selon les secteurs d'activité
Combien d'entreprises ont été créées et quels sont les secteurs d'activité les plus dynamiques ?

CU d'Arras France
Industrie 41
Construction 60
Commerce, transp., héberg. et restauration 486
Information et communication 57
Act. financiéres et assurance 27
Act. immobilieres 49
Act. scient. & techn., act. de serv. admi. 225
Adm. publ, enseign, santé, action sociale 110
Autres act. de services 141

Source : Insee, Répertoire des Etablissements et des Entreprises (REE) - 2021

Taux de création d'entreprises (partie 1)
A quel taux de création d'entreprises cela correspond-il ? Est-ce supérieur ou inférieur a d'autres territoires ?

Indicateurs CU d'Arras France
Ensemble 17,5
Industrie 10
Construction 8,7
Commerce, transp., héberg. et restauration 24,1
Information et communication 29,4
Act. financiéres et assurance 9,6

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE)

Taux de création d'entreprises (partie 2)
A quel taux de création d'entreprises cela correspond-il ? Est-ce supérieur ou inférieur a d'autres territoires

Indicateurs CU d'Arras France
Act. immobilieres 19,7
Act. scient. & techn., act. de serv. admi. 19,5
Adm. publ, enseign, santé, action sociale 9,5
Autres act. de services 20,4

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE)

2,5

11,8
79,2

0,45

47837
88743
304641
53635
27935
43979
229935
92301
106824

17,5
13,9
12,1
19,2
23,3
13,5

16,8
21,1
12,3

22



Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Des difficultés d'accés au marché du travail ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Répartition de la population en dge de travailler (15-64 ans)

Comment se répartit la population en age de travailler entre personnes ayant un emploi, celles au chémage et les "inactifs" - Ensemble

CU d'Arras
Nombre d'actifs occupés de 15-64 ans
Nombre de chémeurs de 15-64 ans
Nombre d'inactifs de 15-64 ans
Total

Source : Insee, RP - 2020

Nombre d'emplois

France
43824 27070972
6756 3951855
18058 10644057
68638 41666884

Combien d'emplois sont aujourd'hui proposés sur le territoire et comment ce chiffre a-t-il évolué au cours du temps ?

Période CU d'Arras
1975
1982
1990
1999
2009
2014
2020

Source : Insee, RP

Taux de chémage
Quel est le taux de chdmage chez les 15-64 ans ?

Indicateurs CU d'Arras
Ensemble

Femmes

Hommes

Source : Insee, RP - 2020

Zoom sur...le chdmage des jeunes

Quel est le taux de chémage chez les 15-24 ans ?

Indicateurs CU d'Arras
Ensemble

Femmes

Hommes

Source : Insee, RP - 2020

42955
46432
46972
51618
57364
56397
58695
France
13,4 12,7
13,3 13,5
13,4 12
France
27,3 25,3
28,7 25,7
26 251



Zoom sur...le chdmage des seniors
Quel est le taux de chémage chez les 55-64 ans ?

Indicateurs CU d'Arras
Ensemble

Femmes

Hommes

Source : Insee, RP - 2020

Les actifs ayant une activité professionnelle a temps partiel

France
9,1
83
10

Quelle est la part des actifs en emploi mais dont I'activité professionnelle ne correspond pas a un temps plein ?

Indicateurs CU d'Arras
Ensemble

Femmes

Hommes

Source : Insee, RP - 2020

Les salariés en emploi précaire

Quelle est la part des salariés vivant sur mon territoire mais dont I'emploi n'est pas stable ?

Période Ensemble
2009
2014
2020

Source : Insee, RP

Les modes de déplacements des actifs vers leur lieu de travail

Quelle est la proportion d'actifs se rendant a leur travail en voiture ? En transports en commun ? En deux roues ?

Indicateurs CU d'Arras
Part des déplacements domicile-travail en voiture (%)

Part des déplacements domicile-travail en transports en comm

Part des déplacements domicile-travail en deux roues (%)

Source : Insee, RP - 2020

Les actifs qui changent de commune pour rendre sur leur lieu de travail

Quelle est la part des actifs qui vivent et travaillent dans des communes différentes
Indicateurs CU d'Arras

2009

2014

2020

Source : Insee, RP 2009-2014-2020

Evolution de I'indice de concentration de I'emploi

La fonction de péle d'emploi ou la fonction résidentielle de mon territoire s'est-elle renforcée au cours du temps ?

Période CU d'Arras
1975
1982
1990
1999
2009
2014
2020

Source : Insee, RP

France
16,9
25,9
79

Femmes
14,3
14,2
15,7

France
77,4
10
2,6

France
69,9
71,5
73,8

1138

121
122,6
128,5
130,1
131,6
132,5

10,6
10,8
10,3

16,1
24,9
7,7

Hommes
15,4
15,4
15,6

70,3
15,1
4,4

64,6
65,2
67

13,3
13
15,8



Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Quelle offre de quel i du marché i

et
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Le parc de logements

Quelle proportion des logements est occupée tout au long de I'année ? Quelle part n'est utilisée que ponctuellement (résidences secondaires) ? Quelle part est inoccupée (vacance) ?

CU d'Arras
Résidences principales
Résidences secondaires
Logements vacants
Total

Source : Insee, RP - 2020

Zoom sur...la part des logements vacants

France
50247
604
3890
54741

30222685
3582262
3010841

36815788

La part des logements inoccupés a-t-elle globalement diminué (par exemple par le biais des réhabilitations) ou a-t-elle augmenté (par exemple par le biais de désaffections pour certains types de bien) au cours des derniéres décennies ?

Période CU d'Arras
1968
1975
1982
1990
1999
2009
2014
2020

Source : Insee, RP

Zoom sur...la part des résidences secondaires

La part des logements occupés occasionnellement ou en tant que résidence secondaire a-t-elle prog

Période CU d'Arras
1968
1975
1982
1990
1999
2009
2014
2020

Source : RP, Insee

selon le statut d"

Nombre et part des

Quelle part de logements est occupée par des propriétaires occupants ? Par des locataires du parc social ou du parc privé ?

U d'Arras
Propriétaires occupants
Locatif social (HLM loué vide)
Locatif privé (secteur libre)
Total

Source : Insee, RP - 2020

Taille moyenne des ménages selon le statut d'occupation

France
46
53
56
59
4,8
56
74
71

France
038
038

France
27367
11027
11242
49636

66
7,7
76
7,2
69
69
7.9
82

17377827
4436787
7740013

29554627

ressé ou diminué ? L'entretien du parc immobilier local est-il de plus en plus lié & des propriétaires qui ne résident pas en permanence sur place ?

Combien de personnes vivent en moyenne dans les résidences principales occupées par des propriétaires, par des locataires du parc social et des locataires du parc privé ? Quelles sont les différences d'occupation au sein du parc ?

Période Propriétaires occupants (personnes par ménage)
CU d'Arras France

2009 ,

2014 23

2020 23

Source : Insee, RP

Lanci é de ion des

Le parc de logements du territoire se caractérise-t-il par son ancienneté ? ?
Indicateurs CU d'Arras
Avant 1919

Entre 1919 et 1945
Entre 1946 et 1990
Entre 1991 et 2005
Aprés 2006

Source : Insee, RP 2014-2020 - 2020

France

24
2,4
23

12
86

15,7
133

Locatif social (personnes par ménage)

21
2,1

Locatif privé (personnes par ménage)

CU d'Arras France
2,4 19
23 19 19
23 18 19



Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Quelle intensité de la vie citoyenne et associative ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Participation aux élections présidentielles
Quel taux de participation au sein de la population ?

Indicateurs CU d'Arras France
ler tour 75,8 75,3
2éme tour 76,2 73,3

Source : Ministére de l'intérieur - 2022



Observatoire des territoires - ANCT

CHIFFRES CLES - Une exposition a des enjeux environnementaux ?
Zone d'étude CU d'Arras (epci (2023)), comparée avec France

Part des surfaces selon I'occupation du sol (en %)
Quelle proportion de mon territoire les zones artificialisées occupent-elles ?

Indicateurs CU d'Arras France

Territoires artificialisés 18,7 53
Territoires agricoles 79 51,1
Forét et milieux semi-naturels 1,8 30,6
Zones humides 0,5 0,5
Surfaces en eau 0,1 0,8

Source : CORINE Land Cover - CGDD-SDES, 2018

Les chiffres de I'artificialisation des sols sur mon territoire
Quelle proportion de mon territoire a été artificialisée ? Combien d'hectares cette artificialisation représente-t-elle ?

Indicateurs CU d'Arras France
Nombre d'hectares artificialisés entre 2009 et 2021 (hectares) 410,4 305956,2
Part de la surface artificialisée entre 2009 et 2021 (%) 1,3 0,5

Source : Observatoire de Iartificialisation des sols — Plan Biodiversité, 2009-2021 - 2009-2021

Catastrophes naturels, plans de prévention natruels (PPRN) et technologiques (PPRT)
Quelles sont les procédures mises en oeuvre sur mon territoire pour faire face aux aléas, risques naturels ou technologiques ?

Indicateurs CU d'Arras France

Nombre d'Arrétés de Catastrophes Naturelles publiés au J.0. de 220 239389
Plan de Prévention des Risques Naturels (PPRN) (communes cot 22 14132
Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT) (commu 6 828

Source : Base Gaspar, 1982-2023 + Base Gaspar, cumul en 2023
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Annexe 5 : structure et contenu des données

Contenu des Les données sont séparées selon les 4 blocs suivants.
données

Idcom et idcomtxt : Chaque ligne de la donnée correspond a une commune. Cette liste de commune
Identifiant communal  correspond aux communes INSEE 2017, idcom correspondant au code INSEE,
idcomtxt au nom de la commune.

Il faut cependant noter les différences suivantes :
* les communes de 1’fle-de-Sein et de 1’Tle-Moléne' ne sont pas assujetties a

I’impot foncier. En conséquent, ne disposant d’aucune information sur ces
territoires, ces communes ont été exclues du calcul.

* La commune de Suzan est fusionnée avec la commune de La Bastide-de-
Sérou’.

* Pour conserver un périmetre constant sur toute la période, les séparations de
communes entre 1’année 2009 et I’année 2017 ne sont pas prises en compte.

En d’autres termes, si deux communes ont défusionnées en 2012, elles seront
toujours indiquées comme fusionnées. Cela concerne 6 communes®.

Données Pour chaque commune, nous disposons de leur appartenance aux zonages
d’identification de la administratifs classiques (EPCI, département, région...), ainsi qu’aux zonages
communeé INSEE (unité urbaine....).

Ces éléments sont issus de données INSEE.

Données communales En outre, les données contiennent les éléments liés a la population, aux ménages
et aux emplois de la commune pour les années 1999, 2010 et 2015.

Données de Enfin, les données de consommation d’espaces sont présentes, a savoir :

conSOfnmatl O« les 6 flux d’artificialisation,
d’espaces
* les 9 flux d’usage,
* un flux sur le non affecté.
Chacun de ces flux est décliné entre deux années.
Deux produits en Les données de consommation d’espaces sont disponibles en deux produits :
diffusion * le produit complet, comportant la totalité des champs,

* le produit de base les 57 colonnes les plus importantes. La liste de ces
colonnes est disponible page suivante.

De maniére générale, il est fortement recommandé d’utiliser le produit de
base.

1 (codes INSEE 29 083 et 29 084)
2 Lacommune de Suzan (code INSEE 03904) est une enclave non délimitée au sein de La Bastide-de-Sérou (code INSEE 09042).
Les services fiscaux, a I'inverse de I'INSEE, ne font pas la différence entre ces communes.
3 Avrecourt (52033) et Saulxures sont toujours considérés comme rattachés a Val-de-Meuse (52332),
Chézeaux (52124) est toujours rattachée a Varennes-sur-Amance (52504),
Laneuville-a-Rémy (52266) est considérée comme rattachée a La Porte du Der (52331),
Lavilleneuve-Au-Roi (52278) est toujours rattachée a Autreville-sur-la-Renne (52031),
Culey (55138) est toujours rattachée a Loisey (55298)

Mesure de l'artificialisation a I'aide des Fichiers fonciers — méthodologie juin 2019
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Données et nom des Nom du champ Description
cham ps idcom identifiant INSEE 2017 de la commune
idcomtxt Nomde la commune
idreg identifiant de la région
idregtxt nomde la région
iddep identifiant du département
iddeptxt nomdu département
epci identifiant de I’EPCI 2017
epeitxt nomde I’EPCI 2017
aul0 Identifiant de I’aire urbaine 2010 de la commune
typpopaul0 tranche de population de I’aire urbaine
typau typologie de la commune dans I’aire urbaine
uu identifiant de ’unité urbaine
naf09art10 Fluxentre NAF et artificialisé, sur la période 2009-2010
art09act10 Flux NAF vers artificialisé destiné a I’activité sur la période 2009-2010
art09hab10 FluxNAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2010
art09mix10 Flux NAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2010
nafl0artl1 idemsur la période 2010-2011
idemsur les autres périodes
nafart0917 total des flux entre naf et artificialisé sur la période 2009-2017
artact0917 FluxNAF vers artificialisé destiné a I’activité sur la période 2009-2017
arthab0917 FluxNAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2017
artmix0917 FluxNAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2017
Fluxartificialisé divisé par la surface communales : % de surface communale
artcom0917 convertie en artificialisée
popl0 Population 2010 (source INSEE)
popl5 Population 2015 (source INSEE)
popl015 Variation de population entre 2010 et 2015
menl0 Ménages 2010 (source INSEE)
menl5 Ménages 2015 (source INSEE)
menl015 Variation des ménages entre 2010 et 2015
empl5 Emploi 2010 (source INSEE)
empl015 Emploi 2015 (source INSEE)
empl015 Variation de I'emploi entre 2010 et 2015
artpopl015 Artificialisation 2010-2015 par population supplémentaire
artmen1015 Artificialisation 2010-2015 par ménage supplémentaire
artempl015 Artificialisation 2010-2015 par emploi supplémentaire
surfcom17 Surface communale

Mesure de l'artificialisation a I'aide des Fichiers fonciers — méthodologie
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Version au 3/04/2024

Les indicateurs de I'artificialisation — description

Attention : cette fiche est un descriptif des données, mais traite ni des
questions de définition (ce qui est considéré ou non comme consommation
d’espaces), ni de la méthodologie de constitution. Ces éléments sont
néanmoins présents sur la page internet de téléchargement des données
(hnpi.ﬂamﬂgmlmalmn.dﬂelnppsmcm_dumhl&gguyiﬂmﬂumnli

)-
Certains points partlcullers d’attention lles ala donnee (egahte des
données 2009-2010 et 2010-2011, date de parution...) sont présents dans la

FAQ du site (https:/artificialisation.developpement-durable.gouv.fr/faq).

Les données de consommation d’espaces se déclinent a deux niveaux :
- les données communales (format shape et csv)
- les données a I’échelle d’un carroyage 1 km.

| - Données communales
Vous trouverez ici une description des indicateurs mis a disposition dans le cadre de I’observatoire de

I’artificialisation des sols. Ces indicateurs sont consultables via 1’interface cartographique, le tableau de bord,
(bouton « Données ») et dans les champs (ou colonnes) des fichiers en téléchargement.

Ces indicateurs ont été choisis pour aider a comprendre les données. Les acteurs locaux peuvent tout a fait en
définir d’autres dans le cadre de leurs politiques publiques. Un travail est en cours au niveau national pour
définir de facon partagée un panel d’indicateurs recommandés.

Les données sont présentes en deux formats différents :
e le format .csv reprend les données attributaires France entiére ;
e les formats .shp séparent les données de la France métropolitaine et des DOM.

Les renseignements sur la commune

La premiére partie des champs disponibles a pour objectif de repérer la commune concernée, et son
appartenance administrative.

idcom Identifiant* INSEE 2023 de la commune

idcomtxt Nom de la commune

idreg Identifiant de la région

idregtxt Nom de la région

iddep Identifiant du département

iddeptxt Nom du département

epci23 Identifiant de 'EPCI** 2023

epci23txt Nom de I'EPCI 2023

scot Nom du SCOT (source : Fédération nationale des SCoT)

* Un identifiant est une suite de caractéres permettant de désigner de facon unique un objet particulier dans
un ensemble d’objets (pour les communes, départements et régions, il s’agit du code officiel géographique de
I’INSEE ; pour les EPCI, il s’agit du code SIREN).

** un EPCI (établissement public de coopération intercommunale) est un regroupement de communes, par
exemple une communauté de communes.




Aires d’attraction de 'INSEE

Les données 2009-2023 integrent, au lieu et place des données des aires urbaines, le nouveau zonage de
I’INSEE sur les aires d’attraction des communes. Les champs suivants concernent le contexte urbain de la
commune, et notamment 1’appartenance a la base des aires d’attraction de I’INSEE. En particulier,
I’explication des codes utilisés sont disponibles sur ce site.

aav2020 Aire d’attraction des villes 2020
aav2020txt Tranche de I'aire d’attraction des villes
aav2020_typo Typologie de I'aire d’attraction des villes

Les flux d’artificialisation

Viennent ensuite les flux d’artificialisation, qui constituent le cceur des données produites. Il s’agit de
I’artificialisation calculée a partir des fichiers fonciers, avec la définition décrite dans le rapport disponible
en ligne. Les flux sont également séparés en fonction de la destination des constructions : « activité »
« habitat », « mixte » et « inconnu ». Depuis les données 2009-2022, les destinations « fer » et « route » sont

aussi présents

Pour rappel, faute de données en 2010, les flux 2009-2011 ont été calculés, puis divisés en deux pour obtenir
les flux 2009-2010 et 2010-2011. Cela explique que ces flux soient les mémes, aux arrondis pres.

Chacun des titres de colonnes permet de retrouver la période concernée par le flux d’artificialisation. Ainsi
naf09art10 sera le flux d’artificialisation entre le 1* janvier 2009 et le 1* janvier 2010, naf10art11 celui entre

le 1* janvier 2010 et le 1* janvier 2011, etc.

Voici le détail des colonnes pour les flux 2009-2010, fournis en m? :

naf09art10 Flux entre NAF* et artificialisé, sur la période 2009-2010

art09act10 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'activité sur la période 2009-2010

art09hab10 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2010

art09mix10 Flux NAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2010

art09roul0 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures routieres sur la période
2009-2010

art09fer10 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures ferroviaires sur la période
2009-2010

art09inc10 Flux NAF vers artificialisé dont la destination est inconnue sur la période 2009-
2010

Nous avons donc naf09art10 = art09actl0 + art09habl0 + artO9mix10 + art09roulO + art09fer10 +
art09inc10 (valable quelle que soit 1’année)

Les flux totaux — du 1* janvier 2009 au 1* janvier 2023 — sont également fournis :

nafart0923 total des flux entre NAF et artificialisé sur la période 2009-2023

artact0923 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'activité sur la période 2009-2023

arthab0923 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2023

artmix0923 Flux NAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2023

art09rou23 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures routieres sur la période
2009-2023

art09fer23 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures ferroviaires sur la période
2009-2023

artinc0923 Flux NAF vers artificialisé dont la destination est inconnue sur la période 2009-
2023

* NAF : Naturel, Agricole et Forestier.



Chiffres de contexte

Des éléments de connaissance sur la commune — la population, le nombre de ménages, d’emplois et la
surface — sont ensuite fournis et serviront a calculer les indicateurs suivants.

popl4 Population 2014 (source INSEE)

pop20 Population 2020 (source INSEE)

pop1420 Variation de population entre 2014 et 2020

menl4 Nombre de ménages 2014 (source INSEE)

men20 Nombre de ménages 2020 (source INSEE)

men1420 Variation du nombre de ménages entre 2014 et 2020
empl4 Nombre d’emplois 2014 (source INSEE)

emp20 Nombre d’emplois 2020 (source INSEE)

emp1420 Variation du nombre d’emplois entre 2014 et 2020
surfcom2023 Surface communale (attention derniere colonne) en m2

L’artificialisation en fonction d’éléments de contexte

Si les flux d’artificialisation constituent les principales données fournies, des indicateurs comparant ces flux
a des éléments de contexte de la commune peuvent aider a analyser les dynamiques a 1’ceuvre.

En premier lieu, est également fourni le taux d’évolution de I’artificialisation par rapport a la surface
communale. Il s’agit de la consommation «normalisée », en pourcentage, qui permet d’évaluer
Partificialisation au regard de la taille d’un territoire.

Alors que le nombre d’hectares consommés donne un indicateur de 1’ampleur des espaces consommeés, et
donc des incidences globales, ce taux permet de comparer les communes entre elles. Il faut néanmoins faire
attention a I’interprétation de cet indicateur : I’impact d’un hectare artificialisé est le méme quelle que soit la
taille de la commune.

artcom0923 Flux dartificialisation divisé par la surface communale : part de surface
communale convertie en surface artificialisée (en %)

Les autres indicateurs fournis montrent 1’artificialisation au regard d’éléments de dynamique des territoires :
accueil de nouvelle population (individus et ménages) et de nouveaux emplois. Ces indicateurs permettent de
visualiser ce que I’on peut qualifier d’ « efficacité » de I’artificialisation.

Par exemple, si pour une commune, la surface artificialisée moyenne pour accueillir un ménage est faible,
I’artificialisation y est plus « efficace » : les m? nécessaires pour répondre aux besoins en logements sont
gérés de facon plus « économe ».

mepart1420 Nombre de ménages + emplois supplémentaire par ha artificialisé (période
2014-2020). Egal & (men1420 + emp1420) / (naf14art20/10000)

menhab1420 Nombre de ménages par ha artificialisé a destination de I'habitat (période 2014-
2020). Egal @8 men1420 / (art14hab20 / 10000)

artpop1420 Nombre de m2 artificialisé par habitant supplémentaire (période 2014-2020).
Egal a naf14art20 / pop1420




IT — les données carroyées

Les données d’artificialisation sont maintenant disponibles a I’échelle carroyée. Les carroyages
suivent la directive Inspire, et sont compatibles avec les données carroyées INSEE 1 km
(https://www.insee.fr/fr/statistiques/4176305). Les données carroyées ne sont présentes que sur le
territoire métropolitain.

Attention, seules les données qui ont pu étre géolocalisées sont présentes dans les données
carroyées. Ainsi, le total des données carroyées est inférieur au total présent dans les données
communales. Pour réaliser des statistiques sur un territoire, il est impératif d’utiliser les
données communales.

Les données sont projetées selon le systeme de projection européen (ETRS89_etendu / LAEA
Europe, EPSG 3035). Elles sont composées d’un numéro d’identification et des données
d’artificialisation.

Les données d’identification

idcarreau Identifiant carroyage Fichiers fonciers. Cet identifiant reprend les spécifications
de la directive Inspire.

Les données d’artificialisation

Viennent ensuite les flux d’artificialisation, qui constituent le cceur des données produites. Il s’agit de
I’artificialisation calculée a partir des fichiers fonciers, avec la définition décrite dans le rapport disponible
en ligne. Les flux sont également séparés en fonction de la destination des constructions : « activité »
« habitat », « mixte » et « inconnu ».

Chacun des titres de colonnes permet de retrouver la période concernée par le flux d’artificialisation. Ainsi
naf09art10 sera le flux d’artificialisation entre le 1* janvier 2009 et le 1* janvier 2010, naf10art11 celui entre
le 1% janvier 2010 et le 1* janvier 2011, etc.

Voici le détail des colonnes pour les flux 2009-2010, fournis en m? :

naf09art10 Flux entre NAF* et artificialisé, sur la période 2009-2010

art09act10 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'activité sur la période 2009-2010

art09hab10 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2010

art09mix10 Flux NAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2010

art09roul0 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures routiéres sur la période
2009-2010

art09fer10 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures ferroviaires sur la période
2009-2010

art09inc10 Flux NAF vers artificialisé dont la destination est inconnue sur la période 2009-
2010

Nous avons donc naf09art10 = art09actl0 + artO9habl0 + art09mix10 + artO9roulO + art09ferl0 +
art09inc10 (valable quelle que soit I’année)



Les flux totaux — du 1% janvier 2009 au 1* janvier 2023 — sont également fournis :

nafart0923 total des flux entre NAF et artificialisé sur la période 2009-2023

artact0923 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'activité sur la période 2009-2023

arthab0923 Flux NAF vers artificialisé destiné a I'habitat sur la période 2009-2023

artmix0923 Flux NAF vers artificialisé destiné au mixte sur la période 2009-2023

art09rou23 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures routieres sur la période
2009-2023

art09fer23 Flux NAF vers artificialisé destiné aux infrastructures ferroviaires sur la période
2009-2023

artinc0923 Flux NAF vers artificialisé dont la destination est inconnue sur la période 2009-

2023

* NAF : Naturel, Agricole et Forestier.









Comparatif FF (2006-2016) - OCS2D (2005-2015)

. Evolution surface NAF (2006 - 2016) en Ha | (1) données OCS2D (2005 - 2015) | (2) données OCS2D (2005 - 2015) | (3) données OCS2D (2005 - 2015;
Communes code_insee EPCI Issue des fichiers foncie(rs (surface c)orrigée) @ surface artifici ¢ ée (Ha) )|@ Surface renatulgée (Ha) ) (=)colonne (1) - col ¢ (2 (Ha))

IAchicourt 62004 ICommunauté Urbaine d'Arras -6,81 15,92 2,75 13,17
Acq 62007 ICommunauté Urbaine d'Arras -10,76| 13,35 0,34 13,01
Agny 62013 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,67| 2,47 1,31 1,16
/Anzin-Saint-Aubin 62037 ICommunauté Urbaine d'Arras -18,58| 12,54 1,52 11,02
Arras 62041 ICommunauté Urbaine d'Arras -14,50 13,73] 3,67 10,06
Athies 62042 ICommunauté Urbaine d'Arras -18,94| 22,32] 3,34 18,98
Bailleul-Sir-Berthoult 62073 ICommunauté Urbaine d'Arras -12,62)] 15,03 0,27 14,76
Basseux 62085 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,44 1,75 0,00 1,75
Beaumetz-lés-Loges 62097 ICommunauté Urbaine d'Arras -3,73| 4,83 0,08] 4,75
Beaurains 62099 ICommunauté Urbaine d'Arras -28,85| 38,54 0,58| 37,96
Boiry-Becquerelle 62144 ICommunauté Urbaine d'Arras -2,49 3,15 0,40| 2,75]
Boiry-Saint-Martin 62146 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,83 0,79 0,31] 0,48
Boiry-Sainte-Rictrude {62147 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,56| 5,27 0,90 4,37]
Boisleux-au-Mont 62151 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,78 1,98| 0,48| 1,50
Boisleux-Saint-Marc 62152 ICommunauté Urbaine d'Arras -2,04| 2,87 0,18] 2,69
Boyelles 62172 ICommunauté Urbaine d'Arras -3,04| 3,45] 0,42 3,03]
Dainville 62263 ICommunauté Urbaine d'Arras -22,82| 28,64 4,76 23,88
Ecurie 62290 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,97| 1,72] 0,11] 1,61
Etrun 62320 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,54 3,42 0,46 2,96
Fampoux 62323 ICommunauté Urbaine d'Arras -3,22| 4,87 0,47| 4,40
Farbus 62324 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,68 1,90 0,65 1,25
Feuchy 62331 ICommunauté Urbaine d'Arras -5,95 11,32 0,72] 10,60
Ficheux 62332 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,54] 4,13 1,58 2,55]
Gavrelle 62369 ICommunauté Urbaine d'Arras -2,44 4,73 1,38 3,35
\Guémappe 62392 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,70| 0,74 0,05] 0,69
Héninel 62426 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,33 0,89 1,77| -0,88
Hénin-sur-Cojeul 62428 ICommunauté Urbaine d'Arras -2,98| 4,37] 0,88 3,49]
Marceuil 62557 \ICommunauté Urbaine d'Arras -4,22| 7,97| 1,36 6,61
Mercatel 62568 ICommunauté Urbaine d'Arras -4,29 3,73 0,04 3,69
Monchy-le-Preux 62582 ICommunauté Urbaine d'Arras -4,16| 8,23 1,55 6,68|
Mont-Saint-Eloi 62589 ICommunauté Urbaine d'Arras -7,78] 6,69 0,23] 6,46|
Neuville-Saint-Vaast 62609 ICommunauté Urbaine d'Arras -11,97| 15,08 0,43 14,65
Neuville-Vitasse 62611 ICommunauté Urbaine d'Arras -4,54 5,23| 1,36 3,87
Ransart 62689 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,47 3,32 0,36 2,96
Riviere 62712 ICommunauté Urbaine d'Arras -3,77 5,64 0,33] 5,31
Roclincourt 62714 ICommunauté Urbaine d'Arras -1,19| 2,93] 0,69 2,24
Rceux 62718 ICommunauté Urbaine d'Arras -5,70 6,49 0,78 5,71
Sainte-Catherine 62744 ICommunauté Urbaine d'Arras -6,49 12,09 1,35 10,74
Saint-Laurent-Blangy  |62753 ICommunauté Urbaine d'Arras -54,68| 31,30] 9,04 22,26
Saint-Martin-sur-Cojeul |62761 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,85| 2,24 2,88 -0,64]
Saint-Nicolas 62764 ICommunauté Urbaine d'Arras -3,57| 4,64 0,15 4,49
Thélus 62810 ICommunauté Urbaine d'Arras -6,90 23,61 0,52 23,09
Tilloy-lés-Mofflaines 62817 ICommunauté Urbaine d'Arras -13,32] 13,01 1,31 11,70
\Wailly 62869 ICommunauté Urbaine d'Arras -4,11 7,23 1,65| 5,58
Wancourt 62873 ICommunauté Urbaine d'Arras -18,27| 13,45] 2,25| 11,20]
\Willerval 62892 ICommunauté Urbaine d'Arras -0,21 2,46 0,51 1,95

[ Total global (ha) [ -329,27] 400,06] 56,17] 343,89|

| Moyenne annuelle (ha/an) | -32,93| 40,01 5,62 34,39
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